Publicado em: 28/07/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 056/25 – CSC                                                   DATA: 28/07/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 453/2025–CSC: Aquisição de Mobiliário e Equipamentos
Permanentes para equipagem do Centro de Integração de atendimento a
Criança e Adolescente Vítimas ou Testemunha de Violência no Amazonas,
para Fundo Estadual da Criança e do Adolescente - Fundo Estadual da
Criança e do Adolescente - FECA - Secretaria de Justiça Direitos Humanos
e Cidadania - SEJUSC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 08 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 08 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 454/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Locação de Servidor e estações de laudos radiológicos com salva guarda
de imagens DICOM, incluindo a manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos para gerenciamento de imagens o setor imagens da
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 12 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 455/2025–CSC: Aquisição de OPME, para realização de
Cirurgias de mão, em regime de Comodato, para a Fundação Hospital
Adriano Jorge - FHAJ.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 08 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 08 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 456/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens, para fornecimento
de passagens fluviais e terrestres, sob demanda, compreendendo os
serviços de emissão. pesquisa de preço. reserva, remarcação e
cancelamento, visando atender as necessidades da Secretaria de Estado da
Assistência Social - SEAS.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 12 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 457/2025–CSC: Aquisição de Materiais Elétricos, para realização
de manutenção preventivas e corretivas nas dependências da Fundação de
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - HEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 08 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 08 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 458/2025–CSC: Aquisição de Empilhadeiras e Carreta de
Reboque, para atender as necessidades da Defesa Civil do Estado do
Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 11 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 11 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 459/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica do Ramo de
Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, especializada na prestação
dos Serviços continuados de locação,  instalação, configuração, manutenção
e operação de sistema automatizado de ponto eletrônico e gestão inteligente
de recursos humanos, através da implantação de software e locação dos
equipamentos necessários, para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender as necessidades do Governo do Estado do Amazonas por
intermédio da Secretaria Estado de Educação e Desporto Escolar do
Amazonas - SEDUC/AM, instalados na Capital e Interior do Estado.

Publicado em: 28/07/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

7.2) PE n° 460/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de
reserva, emissão, marcação e cancelamento de passagens aéreas, fluviais
e terrestres nacionais, para atender as atividades da Secretaria de Estado
de Infraestrutura - SEINFRA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 12 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
8.1) PE n° 298/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Técnica,
contemplando realização de capacitação e treinamento, elaboração de
projetos e relatórios e disponibilização de mão de obra, para Formação de
Ata de Registro de Preços, para implementação e adequação dos serviços
e atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria de Estado de Justiça,
Direitos Humano e Cidadania - SEJUSC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 01 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 01 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
9.1) PE n° 422/2025–CSC: Aquisição de Veículos de Combate a Incêndio,
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender exclusivamente
o Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 08 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 08 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
10.1) PE n° 112/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços Médicos de Alta Complexidade em Nefrologia e
Terapia Renal Substitutiva Aguda, Móvel, Implante de Cateter e Emissão de
Pareceres, para atendimento de pacientes internados nas clínicas médicas
e cirúrgicas e unidade de terapia intensiva - UTI, da Fundação Hospital
Adriano Jorge – FHAJ. Cumprimento de Decisão no Mandado de
Segurança Nº 0172674-32.2025.8.04.1000.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de agosto de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 12 de agosto de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Retificação
1) Retificação referente a Resenha 055/2025-CSC, onde deve ser
desconsiderado e tornado sem efeito o Aviso de licitação do PE
n° 447/2025-CSC, publicado no dia 23/07/2025, no DOE e endereço
eletrônico https://www.csc.am.gov.br.
Revogação
Revogada as seguintes licitações:
1) PE n° 435/2025-CSC, conforme solicitação do órgão;
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 107/2025-CSC, dia 31/07/2025 às 12:00 horas de Brasília.
2) PE n° 129/2025-CSC, dia 31/07/2025 às 10:00 horas de Brasília.
3) PE n° 261/2025-CSC, dia 31/07/2025 às 12:00 horas de Brasília.
4) PE n° 299/2025-CSC, dia 31/07/2025 às 11:00 horas de Brasília.
5) PE n° 337/2025-CSC, dia 31/07/2025 às 11:00 horas de Brasília.
6) PE n° 363/2025-CSC, dia 31/07/2025 às 12:00 horas de Brasília.
7) PE n° 370/2025-CSC, dia 31/07/2025 às 12:00 horas de Brasília.
8) PE n° 388/2025-CSC, dia 31/07/2025 às 11:00 horas de Brasília.

Publicado em: 28/07/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br

 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM